GREGORIUS II., LIB. III DIALOG., CAP. 4.
(Haec collata cum mss. codicibus Big. 600 annor., fol. duobus et novissima edit.)

Cum e scvientium Wandalorum tempore fuisse Italia in Campanie partibus depopulata, multique essent de hac terra in Africanam regionem transducti, vir Domini Paulinus cuncta quæ de episcopio

^c Tres mss. codices, Dum.

^d Sic reposiunus ex ms. codice Joliano uno. Alter, in episcopii usum. Ms. Big., ad. Edd., ad episcopi usum.

suo habere potuit, captivis indigentibusque largitus est. Cumque jam nihil omnino superesset quod potentibus dare potuisse, quodam die quedam vidua advenit, quae a regis Wandalorum genero suum filium in captivitatem fuisse ductum prohibuit, atque a viro Dei ejus premium postulavit; si forte illius dominus hoc dignaretur **115** accipere, et hunc concederet ad propria remeare. Sed vir Dei magnopero potentia feminæ quid dare potuisse inquirens, nihil apud se aliud nisi se inventit: potentique feminæ respondit, dicens: *Mulier, quod possum dare non habeo; sed memetipsum tolle; meque servum juris tui esse profiteremus; atque ut filium tuum recipias, me vice illius in servitium trade.* Quod illa ex ore tanti viri audiens, irrisio nem potius credidit quam compassioneum. At ille, ut erat vir eloquentissimus, atque apprime exterioribus quoque studiis eruditus, dubitanti feminæ citius persuasit ut audita crederet, et pro receptione filii sui in servitium **b** episcopum tradere non dubitaret. **c** Perrexere igitur uterque in Africani. **d** Procedenti autem regis genero, qui ejus filium habebat, vidua rogatura se obtulit; ac prius petuit ut **e** ei filium donare debuisset. Quod cum barbarus vir typho superbiae **f** turgidus, gaudio transiteriæ prosperitatis inflatus, non solum facere, sed etiam audire despiceret, vidua subjunxit, dicens: *Ecce hunc hominem pro eo vicarium præbeo; solummodo pietatem in me exhibe, mihi que unicum filium **g** redde.* Cumque ille **h** venusti vultus hominem conspexisset, quam artem nosset inquisivit. Cui vir Dei Paulinus respondit, dicens: *Artem quidem aliquam nescio, sed hortum bene excolare scio.* Quod vir gentilis valde libenter accepit, cum in nutriendis oleribus quia peritus esset auditivit. Suscepit itaque sernum, et roganti viduæ reddidit filium. Quo accepto vidua ab Africana regione discessit; Paulinus vero excolendi horti curam suscepit.

Cumque idem regis gener crebro ingredereetur hortum, suumque hortulanum quedam requireret, et sapientem valde **i** esse hominem videret, amicos coepit familiares deserere, et sepius cum suo hortulano colloqui, atque ejus sermonibus delectari: cui Paulinus quotidie ad mensam olera **j** virentesque herbas deserre consueverat, et accepto pane ad currem horti remeare. Cumque hoc diutius **k** ageretur, quadam die suo domino secum secretius loquenti D

A disponi debeat provide, quia rex citius, et sub omni celeritate est moriturus. Quod ille audiens, quia ab eodem rege præ ceteris diligebatur; ei minime tacuit; sed quid a suo hortulano, sapiente scilicet viro, agnovisset indicavit. Quod dum rex audisset, illico respondit: *Ego vellem hanc, de quo loqueris, hominem videre.* Cui gener ejus, venerabilis Paulini temporali dominus, respondit, dicens: *Virentes herbas mihi ad prandium deferre consuerit: has itaque ad mensam **l** eam deportare faciam, ut quis sit qui mihi haec locutus est, agnoscas.* Factumque est. Et dum rex ad **m** prandendum discubuit, Paulinus ex suo opere **n** olera quaque et virentia deflatura advenit. Cumque hunc rex conspexisset, subito intremuit; atque **o** accersito ejus domino sibi per filiam propinquuo, ei secretum quod prius abeconderat indicavit, dicens: **116** *Vorum est quod audisti; nam nocte has **p** in somnis sedentes in tribunalibus contra me judicantes vidi, inter quos iste etiam simul sedebat; et flagellum quod aliquando acceperam, eorum mihi iudicio tollerabatur.* Sed percunatae quiescum sit: nam ego hunc tanti meriti virum, popularem, ut conspicuus, sens non suspicor.

Tunc regis gener secreto Paulinum traxit, et quismam esset inquisivit. Cui vir Domini respondit: *Servus tuus sum, quem pro filio viduæ sicarum suscepisti.* Cumque instanter ille requireret, ut non quis nunc esset, sed quis in terra sua fuisse, indicaret, atque hoc ab eo **q** frequenti inquisitione exigeret; vir Domini constrictus magnis coniurationibus, jam C non valens negare quis esset, episcopum se fuisse testatus est. Quod possessor ejus audiens, valde pertinuit, atque humiliter obtulit, dicens: *Pete quod vis, quatenus ad terram tuam a me cum magno munere revertaris.* Cui vir Domini Paulinus ait: *Unum est quod mihi impendere beneficium potes, ut omnes civitatis meæ captivos relaxes.* Qui cuncti protinus in Africana regione requisiti, cum onustis frumento navibus, pro venerandi viri Paulini satisfactione, in ejus comitatu laxati sunt.

Post non multos vero dies Wandalorum rex occubuit, et flagellum, quod ad suam perniciem, dispensante Deo, pro fidelium disciplina **r** tenuerat, amisit. Sicque factum est, ut omnipotentis Dei famulus Paulinus vera prædicaret; et qui se in servitium solum tradiderat, cum multis **s** servitio ad libertatem rediret: illum videlicet imitatus, qui formam servi

a Ms. 1 Jol., omnium; alter, omnimodo.

j Nova editio in marg.: Al. odoriferas.

b Ex ms. codice Bigotiano et nova editione reposuimus episcopum. Ante erat, sei sum, incongrua lectio; nec forte ideo minus Gregoriana.